
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 48 del  20/12/2023

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO:  PROROGA  CONVENZIONE  PER  LA  GESTIONE  ASSOCIATA  DELLE 
FUNZIONI AMMINISTRATIVE INERENTI IL SETTORE SOCIALE E DEI SERVIZI SOCIO-
ASSISTENZIALI TRA I COMUNI DI CAMPO NELL'ELBA E MARCIANA

L’anno  duemilaventitre  e  questo  giorno  venti  del  mese  di  dicembre  alle  ore  12:00  in 
Campo  nell’Elba  nella  sala  consiliare  del  Palazzo  Municipale,  ha  luogo  in  prima 
convocazione  in  seduta  straordinaria  ed  urgente  l’adunanza  del  Consiglio  Comunale 
convocata  dal  Sindaco  con  avvisi  in  data  19  dicembre  2023  prot.  N.  17996,  con  la 
presenza dei seguenti componenti:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Presente

PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente

BOCCADAMO ALESSANDRA CONSIGLIERE Presente(Skype)

PIERULIVO CESARE CONSIGLIERE Presente

BARTOLI CLAUDIA CONSIGLIERE Presente

MORTULA SILVANO CONSIGLIERE Presente

GALLI GIANCARLO CONSIGLIERE Assente

MANNU LUCIA CONSIGLIERE Assente

GOLLOB FULVIO CONSIGLIERE Assente

SPINETTI FERNANDO CONSIGLIERE Assente



Presenti  n. 8 Assenti n. 5

Partecipa  il  SEGRETARIO  del  comune  di  Campo  nell’Elba  ROSSI  ANTONELLA che 
redige il presente verbale ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MONTAUTI 
DAVIDE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e  dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n. 48 del  20/12/2023

Il Sindaco illustra il punto all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate la  normativa  nazionale  e  regionale  in  materia  di  servizi  sociali  ed 
specificatamente, la L. 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e di servizi sociali” e la L.R. Toscana n. 41 del 20 febbraio  
2005 “Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di cittadinanza sociale”,  
Norme per  l'esercizio  delle  funzioni  in  materia  di  assistenza sociale”,  ed in  particolare 
Titolo V Capo 1;
 
Atteso che:

 l’evoluzione del quadro normativo degli ultimi anni ha innescato un processo di de-
centramento amministrativo caratterizzato in primo luogo da un incremento espo-
nenziale delle funzioni e dei servizi che i singoli Comuni sono chiamati a svolgere e 
in secondo luogo da un ridimensionamento delle risorse e dei trasferimenti statali;

 conseguentemente i Comuni devono affrontare alcuni cambiamenti sostanziali, al 
fine di rispondere al nuovo ruolo di governo e di gestione dei propri territori e delle  
proprie comunità che viene loro affidato, innescando un processo di riorganizzazio-
ne che mediante la realizzazione di forme efficienti di esercizio associato delle fun-
zioni e dei servizi, consenta di ottimizzare il controllo delle risorse, la capacità ge-
stionale, l’efficienza produttiva e l’efficacia dell'azione;

 le manovre correttive approvate con D.L. 31.05.2010, n. 78 (convertito con Legge 
30.07.2010 n. 122) e con D.L. 13.08.2011, n. 138 (convertito con legge 14.09.2011, 
n. 148), e successive modifiche ed integrazioni, contengono numerose ed incisive 
norme che hanno profondamente innovato l’intera tematica delle gestioni associate 
nei piccoli Comuni;

 i Comuni con popolazione inferiore ai 5000 abitanti, ovvero inferiore a 3000 abitanti  
se  appartengono o  sono appartenuti  a  Comunità  Montane,  dovranno esercitare 
obbligatoriamente  entro  il  31  dicembre  2019  le  funzioni  fondamentali  in  forma 
associata, attraverso Unione di Comuni o convenzione;

Rilevato che l’intero territorio dell’Isola d’Elba è ricompreso per gli aspetti socio-sanitari 
sotto la direzione di un’unica Azienda, Azienda USL Toscana Nord Ovest – Zona Elba;

Evidenziato che a detta Azienda i Comuni dell’Isola d’Elba hanno da sempre delegato la 
programmazione e la gestione degli interventi socio-assistenziali di alta integrazione socio-
sanitaria e socio-educativa e che tale evenienza si  è verificata negli  anni precedenti  e 
tuttora permane;

Precisato che le altre funzioni in materia di assistenza sociale di competenza comunale, 
diverse da quelle di alta integrazione, sono rimaste nell’ambito delle attività svolte in ogni 
singolo Comune, sebbene fosse stato richiesto alla stessa Azienda di assumere la delega 
per l’esercizio di tali ultime funzioni;

Richiamate  le Convenzioni Rep. 2035/12 - Rep. 2079/13 - Rep. 2265/17, con le quali  i 
Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, in ragione delle esperienze di collaborazione e 
cooperazione già avviate e in relazione alla loro contiguità territoriale, hanno avviato la 
gestione in forma associata delle funzioni amministrative inerenti  il  settore sociale ed i 
servizi sociali non delegati all’Azienda USL; 



Richiamata altresì la convenzione Rep. n. 2356/20 avente ad oggetto: “Convenzione per 
la gestione associata delle funzioni amministrative inerenti il settore sociale e dei servizi  
socio-assistenziali tra i comuni di Campo nell’Elba e Marciana”
 
Dato atto che tale gestione associata, ai sensi dell’art. 8 della Convenzione sottoscritta, 
avrà durata fino al  31.12.2023 e che entrambi i  Comuni,  in  ragione dei  buoni  risultati 
ottenuti, hanno espresso la volontà di procedere ad una proroga della stessa;

Ritenuto altresì provvedere alla proroga per un solo anno della convenzione di cui sopra 
in  quanto  nel  Comune di  Marciana,   in  una data compresa tra  aprile  e  giugno 2024, 
avranno luogo le elezioni comunali e, pertanto, si rende opportuno attendere le risultanze 
del voto popolare al fine di assumere ogni ulteriore determinazione in merito;

Sottolineato che tale scelta consentirà ai due Comuni di: 
- garantire  la  continuità  di  erogazione  dei  servizi  ai  livelli  qualitativi  e  quantitativi 

coerenti con la domanda espressa dalle comunità presenti nel territorio dei Comuni 
associati;

- attuare  piani  e  programmi  attraverso  i  quali  realizzare  il  coordinamento  tra  gli  
interventi di assistenza sociale e le politiche sociali  secondo specifiche e formali  
indirizzi politici impartiti dalla Conferenza dei Sindaci.

- garantire  standard  e  prestazioni  omogenei  sul  territorio,  anche  se  in  forma 
differenziata,  nel  rispetto della specificità della domanda espressa,  e conformi a 
leggi ed indicazioni programmatiche regionali;

- razionalizzare ed ottimizzare le risorse a disposizione per le attività oggetto della 
presente convenzione;

Precisato, inoltre, che la gestione in forma associata delle funzioni amministrative inerenti  
il  settore  sociale  e  dei  servizi  sociali  risponde  alle  esigenze  di  razionalizzazione 
dell’esercizio delle funzioni comunali, secondo quanto disposto dalla normativa vigente in 
materia ed in particolare dall’articolo 14, commi 26-31, del decreto-legge n. 78 del 2010, 
convertito dalla legge n. 122 del 2010 e successive modificazioni e/o integrazioni,  nel 
rispetto del limite demografico stabilito dalla Regione Toscana con la L.R. n. 68 del 2011;

Visto l’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267, che prevede la possibilità di  
stipulare apposite convenzioni fra Enti associati per svolgere in modo coordinato funzioni e 
servizi, nonché la possibilità di costituire uffici unici ovvero di delegare funzioni da parte 
degli Enti convenzionati;

Visto la convenzione Rep. n. 2356/20 avente ad oggetto: “Convenzione per la gestione 
associata  delle  funzioni  amministrative  inerenti  il  settore  sociale  e  dei  servizi  socio-
assistenziali tra i comuni di Campo nell’Elba e Marciana” allegato quale parte integrante e 
sostanziale del presente atto;
 
Ritenuto di procedere alla sua proroga per n. 1 annualità;

Visto il parere del revisore dei conti del18/12/2023 prot. N. 17924;

Visto lo Statuto comunale;

Visti i pareri espressi dai competenti uffici ai sensi dell’art.49 del Testo Unico D. Lgs n.267 
del 18 agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge



D E L I B E R A

1 di proseguire per anni n. 1, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 267/2000, nella gestione 
associata con il Comune di Marciana delle funzioni amministrative inerenti il settore 
sociale e dei servizi sociali, per meglio rispondere alle esigenze delle collettività lo-
cali e garantire un generale miglioramento dell’efficacia, dell’efficienza e dell’econo-
micità dei servizi erogati sul territorio;

2 di prorogare fino al 31.12.2024, per le motivazioni espresse in premessa, la con-
venzione Rep. n. 2356/20 tra i Comuni di Campo nell’Elba e Marciana, relativa alla 
gestione associata e coordinata delle funzioni amministrative inerenti il settore so-
ciale e dei servizi sociali, composta di n. 11 articoli, allegata al presente atto, quale 
parte integrante e sostanziale;

di  confermare l’individuazione del Comune di Campo nell’Elba quale Ente capofila 
in tale gestione associata;

3 di dare atto che la spesa prevista per l’esercizio delle funzioni associate inerenti il 
settore sociale, trova copertura nel Bilancio di Previsione 2023/2025 annualità 2024 
e troverà copertura nel Bilancio Previsione 2024/2026 in corso di definizione;

4 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
tutti i necessari e opportuni atti e i provvedimenti di competenza;

5 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con 
separata ed unanime votazione il presente atto immediatamente eseguibile, in considera-
zione dell'urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 13 del 20.12.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Deliberazione n. 48 del 20/12/2023
	Deliberazione n. 48 del 20/12/2023

